
Afázie 
transkortikální 

senzorická+motorická 

Markéta Troppová, Zuzana Vágnerová, Klára 
Hamplová, Adéla Kozlová, Klára Strakoňová 



Transkortikální motorická 

Projevy: Nonfluentní  

Echolalická 

Porozumění řeči lehce až středně těžce narušeno  

Minimální spontánní řečová produkce 

Opakování zachovalé 

Pojmenování narušeno 

Narušeno porozumění složitějších vět  

Zpomalené tempo při produkci řeči, čtení, psaní  



Transkortikální senzorická 

Projevy: 
Fluentní  

Parafázie 

Žargon  

Dobré opakování bez porozumění  

Narušené porozumění řeči 

Narušení vnitřní řeči 

Spontánní písemný projev narušen 

Nerozumí čtenému textu  

Potíže s pojmenováváním předmětů 



Motorická                        
Senzorická 
• Brocova 

• Nonfluentí 

• Porozumění je lehce až 

středně narušeno 

 

• Wernickeho 

• Fluentní 

• Opakování bez porozumění   





• https://www.youtube.com/watch?v=b5N0ksdpfkg&ab_channel=PetraSviderkov%C3%A1 

• https://www.youtube.com/watch?v=h8ivqZDxMTU&ab_channel=AfaSlovn%C3%ADkLogopedia%2

Cz.s. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=b5N0ksdpfkg&ab_channel=PetraSviderkov%C3%A1
https://www.youtube.com/watch?v=h8ivqZDxMTU&ab_channel=AfaSlovn%C3%ADkLogopedia,z.s
https://www.youtube.com/watch?v=h8ivqZDxMTU&ab_channel=AfaSlovn%C3%ADkLogopedia,z.s
https://www.youtube.com/watch?v=h8ivqZDxMTU&ab_channel=AfaSlovn%C3%ADkLogopedia,z.s
https://www.youtube.com/watch?v=h8ivqZDxMTU&ab_channel=AfaSlovn%C3%ADkLogopedia,z.s

